
diário oficial Nº 35.078   85Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2022, TIPO: Menor Preço, OBJE-
TO:Aquisição de materiais de consumo de expediente,  processamento de 
dados em geral, de limpeza e produção/higienização e de copa e cozinha 
para atender as necessidades do TCMPA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 
às 08:00h do dia 31/08/2022 no site: www.licitacoes-e.com.br, ACESSO 
AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Belém, 
16 de agosto de 2022. JONAS SANTOS – Pregoeiro.

Protocolo: 839832

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.061, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2022 - CTR, de 29 de abril de 2022, 
protocolizado sob o Expediente nº 007690/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101579, como pregoeira, no processo 
licitatório modalidade Pregão Eletrônico, para a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos, visando 
atender as demandas deste Tribunal de Contas.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: AN-
DERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, ma-
trícula nº 0101524, RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101802, JADE LOBATO NOBRE, Assessor 
de Conselheiro, matrícula nº 0101458; JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxi-
liar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695564, MÁRCIA BASTOS 
NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695335, GISELE 
MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866, 
e ALFREDO CLAUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de Controle 
Externo, matrícula nº 0679658.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 839931
PORTARIA Nº 39.060, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 013834/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, 07 (sete) dias de Licença 
Nojo, nos termos do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 
03 a 09-08-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 839926
PORTARIA Nº 39.057, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 441/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 002732/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101079
DANILO 

ALMEIDA 
CARDOSO

Auditor de Controle 
Externo-Direito  TCE

-CT-603
B 02

Auditor de 
Controle Externo-

Direito TCE
-CT-603

C 01 08/03/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 839914
PORTARIA Nº 39.056, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 443/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 002501/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101069
ADRIANO CÉ-

SAR EVERTON 
MACHADO

Auditor de Controle 
Externo – Ciências Con-
tábeis TCE-CT-603  A

B 02

Auditor de 
Controle Externo 

– Ciências 
Contábeis TCE
-CT-603  A

C 01 13/05/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 839920

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.059, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 641/2022, de 01-
08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013860/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANE DUTRA VALE, Assessor Técnico, matrí-
cula nº 0100950, 01 (um) dia de Licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 28-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 839910
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38.961, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 075/2022 – ACRI, protocolizado sob os 
Expedientes nº 012642/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do “Programa 
de Interiorização: Conversando com o Controle Interno”, em Marabá/PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
ROSA EGÍDIA CRISPINO 

CALHEIROS LOPES 0101359 Conselheira 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 
(meia)

CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR  0100673 Conselheiro 02 a 05-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)

JULIVAL SILVA ROCHA 0101026 Conselheiro Subs-
tituto 03 a 06-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)
WALTULIO MAUÉS DA 

GAMA 0101421 Chefe do Gabinete 
Militar 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)

JOSUÉ MAESTRI JÚNIOR  0100571 Chefe de Gabinete da 
Presidência 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)

DANIEL MELLO 0101396 Conselheiro Subs-
tituto 03 a 06-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)
ANTONIO CARLOS SALES 

FERREIRA JUNIOR 0101070 Auditor de Controle 
Externo 03 a 06-08-2022 03(três) e ½ 

(meia)
ELIAS ANTÔNIO DE AL-
BUQUERQUE CHAMMA 0101422 Procurador 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)
RAPHAEL BORGES REIS 

E SILVA 0101099 Auditor de Controle 
Externo 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)
ANDRÉA MARTINS 

CAVALCANTE  0695368 Diretora de Corre-
gedoria 03 a 05-08-2022 02(duas) e ½ 

(meia)


